

Nr 229.

Ankom till riksdagens kansli den 19 juni 1945 kl. 1 em.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående slutlig reglering av riksstaten för budgetåret 1944/45 m. m., i vad propositionen avser utrikesdepartementets verksamhetsområde.

(1:a avd.)

Driftbudgeten.

Tredje huvudtiteln.

1:o) **Förhyrande av fastighet för beskickningen i London m. m.** I propositionen nr 308 (bilaga 1, punkt 1 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för den 11 maj 1945) har Kungl. Maj:t delgivit riksdagen vad som förekommit i ärende rörande förhyrande av fastighet för beskickningen i London m. m.

För tillgodoseende av beskickningens i London lokalbehov förhyrdes i slutet av år 1939 på vissa villkor en fastighet för tid, som begränsades till tre månader efter det europeiska krigets slut.

Med hänsyn till att förhyrandet av nämnda fastighet snart kommer att upphöra och då krigets slut gjort en ytterligare utökning av beskickningspersonalen aktuell, är anskaffandet av nya utrymmen inom den allra närmaste tiden oundgängligt. Ett tillfälle har erbjudit sig att förhyra en fastighet belägen vid Portland Place 29 och gränsande till den av staten ägda beskickningsfastigheten, genom övertagande av gällande hyreskontrakt för återstoden av dess giltighetstid eller åtminstone 26 år. Fastigheten, från vilken direkt förbindelse med beskickningshuset är möjlig, innehåller mycket goda utrymmen. För hyreskontraktets övertagande skulle erläggas ett pris av £ 6 500, motsvarande i svenskt mynt 110 175 kronor eller med avrundning 111 000 kronor. Härtill kommer en årlig hyreskostnad, som kan uppskattas till £ 800—1 000, d. v. s. 13 500—17 000 kronor. För ofrånkomliga reparationer av fastigheten och dennas iordningställande till kanslilokal förutses kostnader, vilka preliminärt uppskattats till ett belopp av högst 150 000 kronor. En på platsen företagen undersökning har visat, att de erbjudna hyresvill-

koren under nu rådande förhållanden kunna betraktas såsom skäliga, och fastighetens förhyrande på angivna villkor har syntts bjuda den ojämförligt bästa utvägen att för avsevärd tid och till rimlig kostnad lösa beskickningens utrymmesfråga.

Med hänsyn till beskickningens i London trängande behov av nya kansli-lokaler har departementschefen funnit sig böra förorda den föreslagna anordningen. Erforderliga medel för hyres- och reparationskostnadernas bestridande stå, har departementschefen framhållit, till Kungl. Maj:ts förfogande på den å staten för allmänna fastighetsfonden förslagsvis anvisade posten till hyres- och arrendeutgifter för av fonden förhyrda lokaler och arrenderade markområden. Då emellertid de med förhyrningen förbundna ekonomiska förpliktelserna för statsverket äro av avsevärd omfattning, har departementschefen funnit riksdagen böra beredas tillfälle att yttra sig i frågan, och ett avgörande uppskjutas till dess sådant yttrande föreligger. Under mel-lantiden ha förhandlingarna med fastighetens ägare ansetts böra fullföljas.

Utskottet.

Då beskickningen i London har ett trängande behov av nya kansli-lokaler och den föreslagna anordningen synes innebära en tillfredsställande lösning av lokalfrågan, har utskottet funnit sig böra föreslå riksdagen uttala, att riksdagen icke har något att erinra mot att det förordade hyresavtalet kommer till stånd. Kostnaderna för fastighetens förhyrning och iordningställan-de torde, såsom departementschefen uttalat, böra bestridas genom ianspråk-tagande av till Kungl. Maj:ts förfogande stående medel på den å staten för allmänna fastighetsfonden förslagsvis anvisade posten till hyres- och arrendeutgifter för av fonden förhyrda lokaler och arrenderade markom-råden.

Utskottet får hemställa,

att riksdagen må besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t giva tillkänna, vad utskottet här ovan anfört.

Kapitalbudgeten.

Statens allmänna fastighetsfond.

2:o) **Grundförstärkning av beskickningsfastigheten i Helsingfors.** I för-berörda proposition nr 308 har Kungl. Maj:t (bilaga 12, punkt 1 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för den 11 maj 1945) föreslagit riksdagen att till Grundförstärkning av beskicknings-fastigheten i Helsingfors å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1944/45 anvisa ett investeringsanslag av 150 000 kronor.

I propositionen nr 2/1945 anmälde Kungl. Maj:t behovet av medel till iståndsättande av beskickningsfastigheten i Helsingfors och äskade för ändamålet å tilläggsstat II till riksstaten för innevarande budgetår ett investeringsanslag av 240 000 kronor. I detta belopp ingingo emellertid icke kostnader för förstärkning av grunden under de till fastigheten hörande gårdsbyggnaderna, enär en undersökning rörande det eventuella behovet härav då ännu icke avslutats. Propositionen förutsatte sålunda, att medel för sistnämnda ändamål kunde komma att tilläggsvis erfordras. Detta ansågs icke böra fördröja framläggandet för riksdagen av frågan rörande iståndsättandet i övrigt, enär det för fastighetens bevarande var angeläget att snarast möjligt igångsätta de avsedda arbetena, av vilka flertalet kunde utföras utan att avvakta resultatet av undersökningen. Sedan denna numera slutförts och dess resultat granskats av byggnadsstyrelsen, har styrelsen uttalat, att grundförstärkning medelst betongpålning bör utföras, innan gårdsbyggnaderna repareras invändigt, ävensom beräknat kostnaderna härför till 150 000 kronor.

Med hänsyn till angelägenheten av att de nödvändiga arbetena på beskickningshuset i Helsingfors snarast komma till utförande i erforderlig omfattning har departementschefen funnit sig böra förorda äskande av medel för ändamålet å tilläggsstat.

Utskottet får erinra, att riksdagen i samband med sitt tidigare fattade beslut att å tilläggsstat II till riksstaten för innevarande budgetår anvisa ett investeringsanslag av 240 000 kronor för iståndsättande av beskickningsfastigheten i Helsingfors uttalade, att, därest grundförstärkning av viss del av fastigheten funnes vara behövlig, reparationsarbetena borde anstå i avvaktan härå.

Utskottet.

Då det numera visat sig erforderligt att vidtaga grundförstärkning av beskickningsfastigheten i Helsingfors och detta arbete, såsom riksdagen tidigare uttalat, bör utföras samtidigt med de övriga reparationsarbetena å fastigheten, tillstyrker utskottet Kungl. Maj:ts förslag och får alltså hemställa,

att riksdagen må till *Grundförstärkning av beskickningsfastigheten i Helsingfors* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1944/45 anvisa ett investeringsanslag av 150 000 kronor.

Stockholm den 19 juni 1945.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Närvarande: se under utlåtandet nr 230.